
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/01020 

 Del: 23/02/2022 

 Proponente: P.O. Autoparco 

 

OGGETTO: 

Petronas Lubrificanti Italy SpA. Affidamento fornitura di lubrificanti sintetici e liquidi refrigeranti per motori.

 

IL RESPONSABILE P.O.

Premesso che:
•in data 22.02.2021 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 6 avente per oggetto “Documenti di programmazione 
2021/2023:  approvazione note di  aggiornamento  al  Dup -  bilancio 
finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti";

•in  data  30.03.2021  con  Deliberazione  n.  96,  immediatamente 
eseguibile,  è  stato  approvato  dalla  Giunta  Comunale  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

•con decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 pubblicato in 
G.U. n. 309 del 30/12/2021 il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione 2022/2024 da parte degli Enti Locali è stato differito al 
31/03/2022  e  sino  alla  predetta  data,  ai  sensi  dell’articolo  163, 
comma  3,  del  Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti 
locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è 
stato autorizzato per gli Enti Locali l’esercizio provvisorio del bilancio;

Pag. 1 di 7 DD/2022/01020



- con determinazione dirigenziale n. 920 del 17/02/2021 esecutiva, il 
Direttore  della  Direzione  Patrimonio  Immobiliare  ha  attribuito  alla 
sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  della  Posizione Organizzativa 
“Autoparco”  individuando  e  affidando  le  relative  responsabilità, 
funzioni, deleghe e competenze;

Precisato che l’art. 163, comma 5, del T.U.E.L. stabilisce che “Nel 
corso  dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare 
mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 
per importi  non superiori  ad un dodicesimo degli  stanziamenti  del 
secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno 
precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 
con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento 
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a 
seguito della scadenza dei relativi contratti;

Rilevato che  trattasi  di  spesa  non  suscettibile  di  pagamento 
frazionato  in  dodicesimi  e  a  carattere  continuativo  necessarie  per 
garantire  il  mantenimento del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei 
servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della  scadenza  dei  relativi 
contratti;

Considerato che  è  necessario  provvedere  all’affidamento  della 
fornitura dei seguenti lubrificanti, tutti sintetici, e liquidi refrigeranti 
per motori:

lt. 60 Selenia K 5W-40 in lattine da lt. 1 (6 confezioni da 10)
lt. 40 Sel. Multipower Gas tanica da lt. 1 (confezione da 20); 
lt. 20 Paraflu UP Rosso Secchia da lt. 20;
lt. 20 Paraflu 11 Blu Secchia da lt. 20;

Ricordato che  tale  affidamento  riveste  carattere  indifferibile  in 

Pag. 2 di 7 DD/2022/01020



quanto indispensabile per i servizi resi dal personale dell’autoparco 
per  la  sostituzione  dei  liquidi  necessari  al  funzionamento  e  la 
manutenzione di tutti i mezzi deldell’Ente;
. 

Dato  altresì  atto  che  per  la  procedura  oggetto  del  presente 
provvedimento:

• è stato acquisto il codice CIG ZAD3548CE4

• il  RUP è la Responsabile della P.O. Autoparco – Dott.ssa Laura 
Salici,  che  possiede  i  requisiti  di  cui  alle  Linee  Guida  ANAC 
approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  determinazione  n. 
1096 del 26 ottobre 2016;

Ritenuto quindi, ai sensi dell’art. 36 comma 2. lett. a) del Codice dei 
Contratti  (D.Lgs.  n.  50/2016  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  n. 
56/2017 e dal  D.L.  18 aprile  2019,  n.  32),  tenuto in  debito conto 
quanto previsto dell’art.  1 comma 450 L. 296/2006 modificato con 
art. 1 comma 130 L. 145 del 30.12.2018, affidare alla ditta Petronas 
Lubrificanti Liquidi SpA già affidataria di simili specifiche forniture per 
l’importo  descritto  nel  preventivo  di  spesa  prot.  n.  58936  del 
21,02.2022, unito al  al  presente provvedimento di cui forma parte 
integrante, per un importo complessivo di  € 541,87 oltre IVA 22% 
pari a € 119,21 e quindi € 661,08 IVA compresa.

Visto  l’art.  24  comma  2  del  vigente  Regolamento  comunale  per 
l’attività  contrattuale,  che  consente  l’aggiudicazione  definitiva  da 
parte del RUP o del Dirigente responsabile, fatti salvi gli esiti positivi 
dei controlli;

Ricordato che:
in  ordine  al  piano  per  la  prevenzione  della  corruzione  di  cui  alla 

deliberazione  2014/G/24  non  sussistono  per  il  RUP  motivi  di 
conflitto di interesse come da nota prot. 321146/19;

agli atti d’ufficio è presente il DURC dell’azienda Petronas Lubrificants 
Italy  SpA,  acquisito  in  data  10/02/2022  e  che  tale  documento 
risulta regolare fino al 10/06/2022;

sono  stati  effettuati,  con  esito  regolare,  i  controlli  previsti  nei 
confronti di tale azienda ai sensi delle vigenti normative di Legge;

è  stata  acquisita  l’attestazione  in  merito  all’assunzione,  da  parte 

Pag. 3 di 7 DD/2022/01020



dell’affidatario, di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di 
cui alla Legge 136/2010;

per  quanto  attiene  la  forma  contrattuale  questo  ufficio  si 
avvale della previsione normativa di cui all’art. 4 comma 2. 
lett.  b)  del  vigente  Regolamento  comunale  per  l’attività 
contrattuale,  inviando  alla  ditta  aggiudicataria  ordine  scritto 
dell’affidamento del servizio e che tale ordinativo sarà sottoscritto 
con firma digitale, come previsto dall’art. 32 comma 14 del CCP;

Dato che CONSIP SPA non ha convenzioni attive per forniture e servizi 
comparabili  a  quelli  in  oggetto,  si  ritiene  pertanto  il  presente 
provvedimento escluso dalle indicazioni di cui all’art. 26 comma 3) 
della Legge 23.12.1999 n. 488;

Valutato  congruo  il  preventivo  presentato  dalla  ditta  Petronas 
Lubrificants  Italy  SpA,  unito  al  presente  atto  di  cui  forma  parte 
integrante si ritiene quindi procedere con l’affidamento della fornitura 
di olii lubrificanti, tutti sintetici, e liquidi refrigeranti per motori alla 
ditta Petronas Lubrificants Italy SpA per l’importo complessivo di € 
661,08 IVA compresa;

Visto l’Art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei 
Servizi;
Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e 
delle spese in economia;
Visto  il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei 
contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture” (Nuovo codice degli Appalti);
Visto  il  D.Lgs.  19  aprile  2017,  n.  56  “Disposizioni  integrative  e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
Viste le Linee Guida n. 4 ANAC;
Visto il D.L. del 18 aprile 2019, n. 32;
Viste le Linee Guida n., 4 ANAC;

DETERMINA

Pag. 4 di 7 DD/2022/01020



per i motivi indicati in narrativa

1. Di sostenere la spesa complessiva di € 661,08 IVA compresa per 
affidamento della fornitura al magazino Autoparco di lubrificanti, tutti 
sintetici, e liquidi refrigeranti per motori;

2. Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2. lett. a) del Codice dei 
Contratti  (D.Lgs.  n.  50/2016  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  n. 
56/2017 e dal  D.L.  18 aprile  2019,  n.  32),  tenuto in  debito conto 
quanto previsto dell’art.  1 comma 450 L. 296/2006 modificato con 
art.  1  comma  130  L.  145  del  30.12.2018,  alla  ditta Petronas 
Lubrificants Italy SpA la fornitura di cui al punto 1., come indicato nel 
preventivo  di  spesa,  per  un  solo  sedile,  prot.  n.  58936  del 
21.02.2022, unito al  al  presente provvedimento di cui forma parte 
integrante, per un importo complessivo di  € 541,87 oltre IVA 22% 
pari a € 119,21 e quindi € 661,08 IVA compresa, ritenuto congruo.

3.  Di  dare  atto  della  regolarità  contributiva  della  ditta  Petronas 
Lubrificants Italy SpA, della regolarità della documentazione e delle 
certificazioni presentate da tale azienda, nonché dell’esito regolare 
dei controlli effettuati ai sensi della vigente normativa;

4. Di imputare la spesa complessiva di € 661,87 IVA compresa sul 
capitolo 43670 bilancio parte corrente esercizio 2022, assumendo il 
seguente impegno di spesa:

PETRONAS  LUBRIFICANTS  ITALY  SPA CF  29367 P.IVA 
05082750968  € 661,87 CIG ZAD3548CE4 

5. Di dare atto  che la spesa di cui al  presente provvedimento è 
esclusa da quanto indicato  dall’art.  163 comma 1 e comma 3,  ai 
sensi  di  quanto  previsto  dal  comma  5  del  medesimo  e  articolo, 
lettere  b)  e  c),  in  quanto  non  suscettibile  di  frazionamento  in 
dodicesimi e impegnata a seguito di scadenza dei relativi contratti.

6.  Di  dare  inoltre  atto  che  si  provvederà  alla  successiva 
liquidazione  delle  fatture  nei  termini  contrattualmente  stabiliti 
all’esito dei servizi regolarmente e correttamente eseguiti.

7. il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art 29 del 
Dlgs 50/2016 sul Profilo del Committente.

Pag. 5 di 7 DD/2022/01020



ALLEGATI INTEGRANTI

58936 preventivo PETRONAS.pdf - 0d0db49ff22f8e1f777c559ad1cfd2c3fcf70d22a23c7b88096b6d23093fac7d

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Laura Salici

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 43670 2022/2536 € 661,08
29367 - PETRONAS 

LUBRICANTS ITALY SPA

Note Contabili: 

Diversamente da quanto indicato al punto 4 del dispositivo, l'importo corretto da impegnare è di € 661,08,  

come risulta anche da preventivo allegato. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 6 di 7 DD/2022/01020



Responsabile Ragioneria

Pag. 7 di 7 DD/2022/01020


	Determinazione dirigenziale DD/2022/01020

